

CHR-01

December - Examination 2018

Certificate in Human Rights Examination
Human Rights in International Scenario
Paper - CHR-01

Time : 3 Hours]**[Max. Marks :- 100**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**10 × 2 = 20**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

(खण्ड - 'अ')

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Economic Rights.
आर्थिक अधिकार।
- (ii) Article 5 of UDHR.
यू.डी.एच.आर. का अनुच्छेद 5 ।

- (iii) Third degree.
उत्पीड़ित पूछताछ।
- (iv) Fundamental Right.
मौलिक अधिकार।
- (v) Equality.
समानता।
- (vi) Article 18 of UDHR.
यू.डी.एच.आर. का अनुच्छेद 18 ।
- (vii) Place of UDHR declaration.
यू.डी.एच.आर. की उद्घोषणा का स्थान ।
- (viii) Right to marriage.
विवाह का अधिकार।
- (ix) Slavery.
गुलामी।
- (x) Right to fair trial.
स्वच्छ विचारणा का अधिकार।

Section - B

4 × 10 = 40

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

- 2) Discuss the Role of International Criminal Court in promoting Human Rights.
मानव अधिकारों को बढ़ाने में अन्तरखण्डीय आपराधिक न्यायालय की भूमिका की विवेचना कीजिए।
- 3) Differentiate between Civil and Political Rights.
नागरिक एवं राजनैतिक अधिकारों में अन्तर बताइए।
- 4) Discuss United Nation Human Right Commission.
संयुक्त राष्ट्र मानव अधिकार आयोग की विवेचना कीजिए।
- 5) Write a short note on children rights.
बाल अधिकारों पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 6) Discuss the International Convention on Human Rights.
मानव अधिकारों के संबंध में अंतर्राष्ट्रीय अभिसमयों की चर्चा करो।
- 7) Discuss the Historical background of Human Rights Movement.
मानवाधिकार आंदोलन की ऐतिहासिक पृष्ठभूमि की चर्चा कीजिए।
- 8) Discuss the composition of General Assembly of U.N.
संयुक्त राष्ट्र की साधारण सभा की संरचना की चर्चा कीजिए।
- 9) Discuss United Nation Human Right Commission.
संयुक्त राष्ट्र मानव अधिकार आयोग की विवेचना कीजिए।

Section - C**2 × 20 = 40**

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 20 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

10) Discuss the working and role of International Human Rights Organisation. Explain with some example.

अन्तर्राष्ट्रीय मानव अधिकार संगठन की कार्यप्रणाली एवं भूमिका की चर्चा कीजिए। कुछ उदाहरणों के साथ समझाइए।

11) Describe the role of International Court of Justice and International Criminal Court in the protection of Human Rights with the help of case laws.

न्यायिक निर्णयों का हवाला देते हुए मानवाधिकारों की संरक्षा हेतु अन्तर्राष्ट्रीय न्यायालय एवं अपराध न्यायालय (ICJ and ICC की भूमिका की विवेचना कीजिए।

12) Explain Agencies working for promotion of Human Rights in India.

भारत के मानव अधिकारों हेतु कार्यरत एजेंसियों की व्याख्या कीजिए।

13) Discuss the object and importance of United Nation Declaration on Human Rights.

संयुक्त राष्ट्र मानव अधिकार घोषणा के उद्देश्यों एवं महत्त्व की विवेचना कीजिए।